吉林省物价局    吉林省司法厅

吉林省司法鉴定收费管理规定

吉省价收[2016]64号

各市（州）、长白山管委会、各县（市、区）物价局（发展改革委、局、价格监督检查局），司法局：

为规范司法鉴定收费行为，维护司法鉴定委托人和司法鉴定机构的合法权益，根据《中华人民共和国价格法》和《全国人民代表大会常务委员会关于司法鉴定管理问题的决定》以及《吉林省经营性服务价格管理办法》等有关规定，省物价局会同省司法厅制定了《吉林省司法鉴定收费管理规定》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：吉林省司法鉴定收费管理规定

吉林省物价局           吉林省司法厅

2016年  3月 28日

附件：

吉林省司法鉴定收费管理规定
第一条  为规范司法鉴定收费行为，维护司法鉴定委托人（以下简称“委托人”）和司法鉴定机构的合法权益，根据《中华人民共和国价格法》和《全国人民代表大会常务委员会关于司法鉴定管理问题的决定》以及《吉林省经营性服务价格管理办法》等有关规定，制定本规定。

第二条  司法鉴定收费是指司法鉴定机构依法接受委托进行司法鉴定，向委托人收取的鉴定服务费用。

本规定所称司法鉴定机构是指经省司法厅审核登记的司法鉴定机构。

第三条  司法鉴定收费遵循依法、合理、诚信、公开的原则。
第四条  司法鉴定收费实行政府指导价。

司法鉴定收费标准由省物价局会同省司法厅，按照有利于司法鉴定事业可持续发展和兼顾社会承受能力的原则制定。

第五条  省物价局会同省司法厅制定司法鉴定收费项目及标准。

新增司法鉴定项目，由省司法厅会同省物价局确认后，由省物价局会同省司法厅核定收费标准。

第六条  司法鉴定机构接受委托提供司法鉴定服务，应当与委托人签订司法鉴定收费协议，载明鉴定内容和收费方式、收费项目、收费标准、收费金额、结算方式、争议解决办法等内容。

第七条  司法鉴定人或司法鉴定机构相关人员到异地实施鉴定、提取鉴定材料发生的交通、住宿、就餐等差旅费，不属于司法鉴定费，由委托人另行支付。

司法鉴定机构收取前款规定的差旅费，应与委托人协商一致，载入司法鉴定收费协议或另行签订协议。

第八条  司法鉴定机构在实施鉴定过程中，单方邀请专家参与鉴定或者提供咨询意见的，所发生的费用由司法鉴定机构承担，但与委托人有书面约定的，可从其约定。

第九条  司法鉴定人在人民法院指定日期出庭作证发生的交通费、住宿费、就餐费等必要费用及误工损失，不属于司法鉴定费。

在民事诉讼、行政诉讼活动中发生的本条第一款所述费用，应当依据国务院《诉讼费用交纳办法》的规定，由人民法院按照国家规定标准代为收取后交付司法鉴定机构。在刑事诉讼活动中发生的本条第一款所述费用，由人民法院按照国家规定标准支付司法鉴定机构。

第十条  司法鉴定实施过程中终止鉴定的，司法鉴定机构可以与委托人协商，根据实际工作量等情况适当收取费用。

    第十一条  法律援助受援人申请司法鉴定的，或者委托人确有经济困难的，司法鉴定机构可以适当减收或免收司法鉴定费用，减免范围及幅度由省司法厅另行制定。
第十二条  除规定的司法鉴定费，以及本规定第七条、第八条、第九条的有关费用外，司法鉴定机构不得向委托人收取其他任何费用。

第十三条  司法鉴定机构应当统一收取司法鉴定费以及其他相关费用。司法鉴定人不得私自向委托人收取任何费用。

第十四条  司法鉴定机构向委托人收取司法鉴定费用，应当出具合法票据。

司法鉴定机构向委托人收取其他相关费用，应当提供费用清单、合法票据及误工损失签收证明。

不能提供合法票据及误工损失签收证明的，委托人可以不予支付司法鉴定费或其他相关费用。

第十五条  司法鉴定收费实行明码标价制度。司法鉴定机构应当在显著位置公示司法鉴定收费项目、收费标准、投诉举报电话等信息，接受社会监督。

    第十六条  各级价格主管部门应当依法对司法鉴定收费进行监督检查，对司法鉴定收费违法行为，按照《中华人民共和国价格法》、《价格违法行为行政处罚规定》的有关规定进行查处。
第十七条  任何公民和组织发现司法鉴定机构有不执行政府指导价或者其他价格违法行为的，可以向司法鉴定机构所在地价格主管部门、司法行政部门举报、投诉。

第十八条  本规定由省物价局和省司法厅负责解释。

第十九条  本办法自2016年5月1日起施行。